上海市“星光计划”
第十届职业院校职业技能大赛
“智能家居”项目
样题
上海市星光计划组委会竞赛办公室
二〇二二年十一月
第 2 页 / 共 28 页
模块 A 智能家居软硬件方案设计

您团队在完成本阶段的任务后，请将有关文档按规定命名后保存在 U 盘上
上交现场裁判，U 盘根目录上建立名为“XXX”（要求见下面说明）的文件
夹，在该文件夹下保存各项任务文件，各文件名的命名规则如下(安卓和 qt 文
件可分别保存)：
(一)系统图：《系统图—XXX.vsd》；
(二)预算编制文件：《预算表—XXX.xls》；
(三)设备安装点位文件：《设备安装点位图—XXX.dwg》；
(四)软件界面设计文件：《软件界面设计—XXX.vsd》；
(五)软件界面素材目录：《软件界面素材文件—XXX》，素材文件名自行
命名；
说明：以上文件名中“XXX”为工作站编号，统一使用半角数字字符，工作站
编号不足三位数字的，以“0”填充。
第 8 页 / 共 28 页
模块 B 智能家居设备安装调试以及应用配置
竞赛时间  45  min
本部分要求完成节点板配置。完成智能家居设备的安装、连线以及软件调试，
实现如图 1-1所示样板间电器布局图的效果(不含接线)。
说明：样板间里所有涉及 220V 强电部分都已经安装完毕，选手仅需针对弱电接线。相应软
件存放在“桌面\竞赛材料”文件夹中。
图 2-1 样板间电器布局图
图 1-1中的数字分别表示以下模块：
1：燃气探测器
2：烟雾探测器
3：人体红外探测器
4：二氧化碳监测器
5：PM2.5监测器
6：报警灯模块
7：换气扇模块
8：电视机模块
9：门禁模块
10-12：温湿度，光照度模块，气压模块
第 9 页 / 共 28 页
13:空调模块
14:DVD模块
15:窗帘电机模块
16:A8网关
17:路由器
18:智能网关
19:射灯
20:可视对讲
21：加湿器
22：人脸识别
23：摄像头
一、 设备配置
请根据表 2-1 设备列表，使用智能家居应用配置软件，来配置对应的传感器
设备和控制设备，使整个智能家居无线网络建立起来。
表 2-1 设备列表
序号 设备名称 板号
1 温湿度监测器 1
2 照度监测器 2
3 烟雾探测器 3
4 燃气探测器 4
5 PM2.5监测器 5
6 二氧化碳监测器 6
7 气压监测器 7
8 人体红外监测器 8
9 换气扇 9
10 LED射灯 10
11 报警灯 11
12 电动窗帘 12
13 电视、空调 13
14 DVD、加湿器 14
第 10 页 / 共 28 页
15 门禁系统 15
17 协调器 无
18 人脸识别系统 无
19 智能网关 无
20 A8网关 无
21 无线路由器 无
22 服务器 无
二、 设备安装
（1） 温湿度监测器：按照样板间电器布局图将温湿度监测器安装至指定